preponderante para afastar a penhora do bem para pagamento de dívida contraída em prol do casal.

Por fim, a alegação de que o imóvel foi adquirido mediante recursos exclusivos não foi comprovada
nos autos. Ademais, é contraditório tal afirmativa, visto a parte ser hipossuficiente, e possuir uma
quantia expressiva de R$310.000,00 (trezentos e dez mil reais).

Assim, defiro o pedido de penhora sobre os direitos aquisitivos, da unidade informada na petição de
Id. 186885810.

Destarte, o imóvel (QD 201 LT 4, 6, 8, 10 E 11, BLOCO A, Apartamento 603, ÁGUAS CLARAS –
CEP: 71.937-540 – MATRÍCULA 222607) indicado à penhora está gravado de alienação fiduciária